O procedimento possui fulcro no art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/1993, bem como está previsto no item 13.2 do Contrato ora
aditado.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO
3.1. O acréscimo de 25% no item 9 contratado, referente às peças para manutenção, representa um incremento de R$ 14.187,79
(catorze mil, cento e oitenta e sete reais e setenta e nove centavos) no valor do item.
3.2. O valor anual do item 9 (Peça para Manutenção) passará dos atuais R$ 56.751,18 (cinquenta e seis mil, setecentos e
cinquenta e um reais e dezoito centavos) para R$ 70.938,97 (setenta mil, novecentos e trinta e oito reais e noventa e sete
centavos).
3.3. A supressão de 12,10% no item 8 contratado, referente aos serviços de manutenção, representa uma diminuição de R$
14.187,79 (catorze mil, cento e oitenta e sete reais e setenta e nove centavos) no valor do item.
3.4. O valor anual do item 8 (Serviços de Manutenção) passará dos atuais R$ 117.270,61 (cento e dezessete mil, duzentos e
setenta reais e sessenta e um centavos) para R$ 103.082,82 (cento e três mil, oitenta e dois reais e oitenta e dois centavos).
3.5. Como o valor acrescido no item 9 será de R$ 14.187,79 e o valor suprimido do item 8 será também de R$ 14.187,79. O
valor total da contratação permanecerá o mesmo, ou seja, o valor de R$ 401.335,28 (quatrocentos e um mil, trezentos e trinta e

cinco reais e vinte e oito centavos).
3.6. A alteração em epígrafe terá vigência a partir da assinatura do presente termo aditivo.
3.7. Após a celebração do presente termo aditivo, os valores contratuais passam a ser os seguintes:

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO